
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Gilmara Freire Azevedo 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Keyby Glécio Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 17 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 18 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº. 343/2017-DG/JC /IFRN                 João Câmara (RN), 04 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.041016.2017-17, de 04 de setembro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela realização de Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro conforme Edital nº 

025/2017-DG/JC-IFRN, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a referida comissão. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1928287 Keyby Glécio Araújo dos Santos Presidente 

2107888 Esdras da Silva Valentim Coordenação 

2977974 Wendel Lira de Araújo Coordenação 

2103856 Marine Mateus Lima da Costa Supervisão 

2092315 Rezembrim de Paula Soares Supervisão 

 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da 

realização dos trabalhos, o dia 06 de outubro de 2017.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº. 344/2017-DG/JC /IFRN                 João Câmara (RN), 04 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.041016.2017-17, de 04 de setembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – CONSTITUIR a Banca responsável pela realização do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro conforme Edital nº 

025/2017-DG/JC-IFRN, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para compor a referida Banca 

responsável pela avaliação dos Currículos Lattes, apresentação oral do memorial e Projeto de Atuação 

Profissional.  

 

 DISCIPLINA: ADMINISTRAÇÃO 

Matrícula Nome 

2143879 Érika Nogueira Martins de Albuquerque 

1646302 Melquíades Pereira de Lima Junior 

2895668 Monique Fonseca Cardoso 

    

 DISCIPLINA: BIOLOGIA 

Matrícula Nome 

1830995 José Garcia Junior 

2221218 Luana Sobral Hilario 

1999272 Paulo Augusto de Lima Filho 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

  

 

 

 

 

 DISCIPLINA: ELETROTÉCNICA 

Matrícula Nome 

2084599 Cristiane de Melo Soares 

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior 

1819315 Odailson Cavalcante de Oliveira 

 

 DISCIPLINA: POLÍTICAS E GESTÃO ESCOLAR 

Matrícula Nome 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento 

1507914 Maura Costa Bezerra 

1798339 Monik de Oliveira Lopes Neves 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da 

realização dos trabalhos, o dia 06 de outubro de 2017.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 345/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 06 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.041542.2017-79, de 06 de setembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 1896075, para responder, interinamente, pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do 

Campus João Câmara – FG.01, durante o período de 10 a 20 de setembro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular, Agostinho Leal Bezerra Júnior, por motivo de gozo férias regulares e, da 

impossibilidade do substituto eventual, Sivanildo Alves de Melo, por motivo de tratamento de saúde 

de pessoa da família.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 346/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 06 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.041561.2017-03, de 06 de setembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

2084599 Cristiane de Melo Soares Campus João Câmara DIAC/JC 21/08/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 347/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 13 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.025227.2017-02, de 01 de junho de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2016, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor LEONARDO VALE DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2279550, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 348/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 13 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037646.2017-89, de 15 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor IBNNY AFONSO SENA 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1948496, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 

de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de 

Bacharel em Comunicação Social – Publicidade e Propaganda, expedido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte - UFRN.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 349/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 13 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23093.034466.2017-79, de 25 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de julho de 2017, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor FERNANDO HENRIQUE VIEIRA 

DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 1661455, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 

de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado 

de Especialização em Docência do Ensino Superior, expedido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da 

Universidade Cândido Mendes, Estado do Rio de Janeiro.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 350/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 13 de setembro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.033215.2017-43, de 18 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir da data de emissão desta portaria, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, à servidora PATRÍCIA 

DANIELLE FALCÃO MELO, Matrícula SIAPE nº 2088839, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012, 

tendo em vista a apresentação do “Parecer nº 045/2016-CIS/PCCTAE/IFRN, de 29 de janeiro de 2016” 

e do certificado do “Curso de Gestão Escolar”, com carga horária total de 160 horas, restando 10 horas 

a título de carga horária excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 351/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 13 de setembro de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.0285012017-97, de 21 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 15 de outubro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “C”, ao servidor MAIKEL 

ANDRIL MARCELINO, Matrícula SIAPE nº 2151367, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, de acordo com 

as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012, tendo em vista a 

apresentação dos certificados do “Curso de Excel 2013 – Módulos I, II e III” e da Portaria nº 135/2016-

DG/JC/IFRN, de 15 de abril de 2016”, com carga horária total de 140 horas, restando 50 horas a título 

de carga horária excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 352/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 14 de setembro de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.0285012017-97, de 21 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 06 de setembro de 2017, as férias relativas à terceira 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 05/09/2017 a 17/09/2017, da servidora MONIQUE 

FONSECA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 2895668, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 19 de 

dezembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 353/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 18 de setembro de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.042714-2017-21, de 14 de setembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 06 de setembro de 2017, as férias relativas à terceira 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 11/09/2017 a 17/09/2017, do servidor RODRIGO 

RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1924307, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto 

ocorrer a partir de 23 de dezembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 354/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 19 de setembro de 2017. 

 

 

A DIRETORA - GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.907/2015-Reitoria/IFRN, de 17 

de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de dezembro de 2015 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.042285.2017-92, de 12 de setembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO, a partir de 25 de setembro de 

2017, da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR LOCALIZAÇÃO ANTERIOR LOCALIZAÇÃO ATUAL 

2068419 Larissa Albuquerque de Lima 
Coordenação de Apoio 

Acadêmico 
Secretaria Acadêmica 

 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício  
 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

JOSE TARCISIO DE ANDRADE LIMA 
JUNIOR 001716/17 Natal Brasília 24/09/2017 a 29/09/2017 1,322.95 

KEYBY GLECIO ARAUJO DOS SANTOS 001717/17 Natal Goiânia 11/09/2017 a 16/09/2017 931.00 

DANIEL MELO MARTINS DE GOIS 001811/17 Natal Brasília 26/09/2017 a 30/09/2017 904.38 

GABRIEL LACERDA DE PAULA 001819/17 Natal Brasília 24/09/2017 a 29/09/2017  1,224.00 

PABLO GUIMARAES AZEVEDO 002120/17 Natal Fortaleza 12/09/2017 a 15/09/2017 95.00 

TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE 002385/17 Natal Lajes 19/09/2017 a 19/09/2017 34.58 

LEANDRO FRANCISCO MACEDO LIMA 002149/17 Lajes Natal 04/09/2017 a 07/09/2017 462.91 

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Gileno Camara de Franca (4639933) 4639933 Docente 28/11/2016 22/10/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 08/07/2017 05/10/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 05/09/2017 06/09/2017 

Romulo Luiz Xavier Maciel (2085628) 2085628 TAE 26/09/2017 26/09/2017 

Jose Junior da Silva (2333269) 2333269 Estagiário 11/09/2017 10/10/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 12/09/2017 13/09/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 14/09/2017 14/09/2017 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 05/09/2017 06/09/2017 

Jaaziel Alves de Medeiros (2126177) 2126177 TAE 04/09/2017 04/09/2017 

Maikel Andril Marcelino (2151367) 2151367 TAE 06/09/2017 06/09/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 19/09/2017 19/09/2017 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 21/09/2017 22/09/2017 

Carla Iriane da Costa Nascimento (2609842) 2609842 Docente 19/09/2017 19/09/2017 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 TAE 21/09/2017 25/09/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 14/09/2017 20/09/2017 

Larissa Albuquerque de Lima (2068419) 2068419 TAE 20/09/2017 22/09/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 21/09/2017 21/09/2017 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 15/09/2017 15/09/2017 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

 

 
 

 


